
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

DPE012003 UFFICIO ATTIVITÀ COSTA TEATINA

DGR n. 500 del 30/08/2023

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA PROPOSTA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI II LIVELLO TRA LA
REGIONE ABRUZZO – SERVIZIO OPERE MARITTIME DPE012 E LE UNITÀ OPERATIVE COINVOLTE
NELL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI PROGETTO DI RICERCA APPLICATA DENOMINATO “ACQUA,
CLIMA E SALUTE: DALLA PROTEZIONE AMBIENTALE DELLE RISORSE, ALL’ACCESSO ALL’ACQUA,
ALLA SICUREZZA D’USO (ACES)” MISSIONE 6 - COMPONENTE 1– INVESTIMENTO E.1 “SALUTE-
AMBIENTE-BIODIVERSITÀ-CLIMA” – SUB-INVESTIMENTO 1.4 “PROMOZIONE E FINANZIAMENTO DI
RICERCA APPLICATA CON APPROCCI MULTIDISCIPLINARI IN SPECIFICHE AREE DI INTERVENTO
SALUTE-AMBIENTE-CLIMA” - PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) AL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

DPE012003 UFFICIO ATTIVITÀ COSTA TEATINA

OGGETTO:

PRESA D’ATTO DELLA PROPOSTA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE
DI II LIVELLO TRA LA REGIONE ABRUZZO – SERVIZIO OPERE
MARITTIME DPE012 E LE UNITÀ OPERATIVE COINVOLTE
NELL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI PROGETTO DI RICERCA
APPLICATA DENOMINATO “ACQUA, CLIMA E SALUTE: DALLA
PROTEZIONE AMBIENTALE DELLE RISORSE, ALL’ACCESSO
ALL’ACQUA, ALLA SICUREZZA D’USO (ACES)”MISSIONE 6 -
COMPONENTE 1– INVESTIMENTO E.1 “SALUTE-AMBIENTE-
BIODIVERSITÀ-CLIMA” – SUB-INVESTIMENTO 1.4 “PROMOZIONE E
FINANZIAMENTO DI RICERCA APPLICATA CON APPROCCI
MULTIDISCIPLINARI IN SPECIFICHE AREE DI INTERVENTO SALUTE-
AMBIENTE-CLIMA” - PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI
COMPLEMENTARI (PNC) AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:

il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea in data 30 aprile 2021, ai sensi
dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;

il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, recante
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per
gli investimenti”;

il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 15 luglio 2021 nel quale sono stati individuati gli obiettivi
iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché le relative
modalità di monitoraggio ed in particolare l’allegata scheda di progetto “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, di
individuazione di obiettivi, modalità di attuazione, soggetti attuatori, cronoprogramma finanziario e relazione
illustrativa;



il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative
e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 settembre 2021,
di istituzione dell’Unità di Missione del Ministero della Salute titolare di interventi PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del
Decreto-Legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 29 luglio 2021, n. 108;

il Piano operativo predisposto dalla Direzione generale della prevenzione sanitaria del Ministero della Salute e
dall’Istituto superiore di sanità, che supporta l’attuazione delle riforme e degli investimenti previsti dal PNRR e dal
PNC, nel quale si prevedeva uno specifico investimento relativo al progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”,
strettamente collegato all’azione di riforma oggetto della Missione 6-Salute del PNRR denominata “definizione di un
nuovo assetto istituzionale sistematico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un
approccio integrato (One Health)”;

la Missione 6 - Componente 1 – Investimento E.1 “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITÀ-CLIMA” – Sub-
Investimento 1.4 “Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di
intervento salute-ambiente-clima”;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”;

la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in
particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare
adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che
dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in
assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”;

l’«Avviso pubblico per la presentazione e selezione di due progetti di ricerca applicata “salute – ambiente -
biodiversità- clima” – PNC - Investimento 1.4: Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci
multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute-ambiente-biodiversità-clima”», pubblicato in data 18 ottobre
2022 dal Ministero della salute – Direzione generale della prevenzione sanitaria in esecuzione del Piano Nazionale per
gli Investimenti Complementari (PNC);

il Decreto del 20 gennaio 2023 del Direttore generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute;

DATO ATTO che:

-in data 18 ottobre 2022 è stato pubblicato l’«Avviso pubblico per la presentazione e selezione di due progetti di ricerca
applicata “salute – ambiente - biodiversità- clima” – PNC - Investimento 1.4: Promozione e finanziamento di ricerca
applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute - ambiente- biodiversità - clima» con il
quale il Ministero della salute – Direzione generale della Prevenzione Sanitaria, in esecuzione del Piano Nazionale per
gli Investimenti Complementari (PNC), ha invitato le Regioni e le Province autonome a presentare, entro la data del 19
novembre 2022, progetti di ricerca della durata di 4 anni (2023-2026) con esplicito orientamento applicativo e con
l’ambizione a predisporre modelli nazionali che potessero garantire la disponibilità di acqua potabile, il suo riutilizzo
sicuro e conseguenti processi di depurazione, oltre consentire la prevenzione dei rischi sulla salute dovuti ai
cambiamenti ambientali indotti sia dal clima sia da mutamenti socio - economici nella società, tali da provocare
l’insorgenza di nuove tipologie di patogeni ovvero l’evoluzione di quelli presenti, aumentando il rischio di epidemie
nell’interfaccia uomo - animali domestici - fauna selvatica;

-in data 19 novembre 2022 la Regione Abruzzo attraverso il Servizio Opere Marittime DPE012, in qualità di ente
capofila di cinque Unità Operative (ISPRA – Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale, ISS - Istituto
Superiore di Sanità, IZS - Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise, ARPAE – Agenzia



Prevenzione Ambiente Energia Emilia Romagna, ARS TOSCANA – Agenzia regionale di Sanità Toscana), ha
presentato il progetto di ricerca applicata denominato “Acqua, Clima e Salute: dalla protezione ambientale delle risorse,
all’accesso all’acqua, alla sicurezza d’uso (ACeS)”;

-in data 17 gennaio 2023 con nota acquisita al protocollo regionale n. 0022883/23 del 23/01/2023 il Ministero della
Salute – Direzione generale della Prevenzione Sanitaria ha comunicato l’esito della graduatoria, nella quale il progetto
recante codice PREV-A-2022-12377034, presentato dal Servizio Opere Marittime DPE012 della Regione Abruzzo,
risultava al primo posto con un punteggio di 9,7;

-in data 20 gennaio 2023 il Ministero della salute – Direzione generale della Prevenzione Sanitaria, in seguito alla
valutazione tecnico-scientifica e ai dovuti controlli amministrativi, ha emesso apposito decreto direttoriale nel quale
ammetteva al finanziamento previsto dal Piano Nazionale Complementare per l’importo di € 699.593,00 il Servizio
Opere Marittime DPE012 della Regione Abruzzo;

-in data 17/02/2023 con nota acquisita al protocollo regionale n. 0067279/23 il Servizio Opere Marittime DPE012 della
Regione Abruzzo comunicava l’acquisizione del cup master e dei cup collegati da parte delle Unità Operative, che
risultano essere i seguenti;

ENTE RUOLO CUP

REGIONE ABRUZZO CAPOFILA C25I22002800001

ISPRA – ISTITUTO SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E LA RICERCA
AMBIENTALE U.O. 1 I85I22000320001

ISS - ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA’ U.O. 2 I85I22000330001

IZS - ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELL'ABRUZZO E DEL
MOLISE U.O. 3 B45I22002100001

ARPAE – AGENZIA PREVENZIONE AMBIENTE ENERGIA EMILIA ROMAGNA U.O. 4 J39D23000000001

ARS TOSCANA – AGENZIA REGIONALE DI SANITA' TOSCANA U.O. 5 D55I22000830001

con Deliberazione n. 301 del 01/06/2023 la Giunta Regionale ha:

-  approvato la proposta progettuale redatta dal Servizio Opere Marittime e trasmessa al Ministero
per la partecipazione all’avviso pubblico e preso atto della proposta di accordo pervenuta dal
Ministero della Salute - Direzione generale della prevenzione sanitaria riguardante la definizione
della governance ai fini della realizzazione del sub-investimento 1.4 “promozione e finanziamento
di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute-ambiente-
clima” oltre che della modulistica proposta dal Ministero per adempiere agli obblighi di
trasmissione delle relazioni tecniche sullo stato di avanzamento e dei rendiconti finanziari;

-dato mandato al Dirigente del Servizio Opere Marittime – DPE012 della Regione Abruzzo, Ing.
Marcello D’Alberto, per la sottoscrizione del summenzionato Accordo di collaborazione di I livello
con la relativa modulistica;

con le Deliberazioni di Giunta Regionale nr. 303 e 304 del 01/06/2023 sono state approvate le
variazioni rispettivamente al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e al documento tecnico di
accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2023-2025, per procedere all’iscrizione, previa
istituzione di appositi capitoli dedicati, sia in entrata che in spesa, della somma trasferita con decreto



ministeriale del 20/01/2023 dell’importo complessivo di € 699.593,00 nel modo di seguito
riportato:

in data 09/06/2023 la proposta di accordo di I livello è stata sottoscritta anche dal Dirigente del
Servizio Opere marittime DPE012 e debitamente trasmessa al Ministero proponente con nota prot.
RA N. 0248972/23 del 09/06/2023;

CONSIDERATO opportuno regolare i rapporti interni tra il Servizio Opere marittime DPE012 e le
diverse Unità Operative coinvolte (nello specifico ISPRA – Istituto Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale, ISS - Istituto Superiore di Sanità, IZS - Istituto Zooprofilattico Sperimentale
dell'Abruzzo e del Molise, ARPAE – Agenzia Prevenzione Ambiente Energia Emilia Romagna,



ARS Toscana – Agenzia Regionale di Sanità Toscana), mediante apposito schema di convenzione
(All. A) oltre che i seguenti allegati:

-All. A1) progetto (corrispondente al progetto presentato e approvato dal Ministero contenente i
rispettivi budget finanziari);

-All. A2) tecnico (corrispondente alla descrizione delle attività delle singole UU.OO. secondo
cronoprogramma aggiornato rispetto a quanto presentato in sede di prima partecipazione, al fine di
rispettare i termini di conclusione dei procedimenti finanziati da PNC al PNRR, ovverosia il
31/12/2026);

-All. A3) modello di relazione tecnica (corrispondente a quello proposta dal Ministero della
Salute);

-All. A4) modello di rendicontazione (corrispondente a quello proposta dal Ministero della Salute);

-All. A5) Linee Guida del Ministero della Salute (contenente le specifiche indicazioni per il
monitoraggio degli investimenti, le modalità di rendicontazione e i criteri di ammissibilità delle
spese relative ai progetti di progetti di ricerca applicata “salute – ambiente - biodiversità- clima”),

già condivisi con gli uffici giuridici delle stesse per le vie informali;

RITENUTO di condividere il contenuto dell’Accordo di II livello (All. A) e degli allegati
summenzionati (Allegati nr. A1, A2, A3, A4, A5), che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

RITENUTO altresì opportuno dare mandato al Dirigente del Servizio Opere Marittime – DPE012
della Regione Abruzzo, Ing. Marcello D’Alberto, per la sottoscrizione del summenzionato Accordo
di collaborazione di II livello con i relativi allegati;

DATO ATTO:

-   del parere favorevole sulla legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente atto espresso dal Dirigente del
Servizio Opere Marittime e Qualità Acque Marine (DPE012);

-       del parere favorevole sulla legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente atto
espresso dal Direttore del Dipartimento “Infrastrutture – Trasporti” (DPE);

-       che la realizzazione del progetto di cui all’approvando Accordo trova copertura finanziaria con
il finanziamento di € 699.593,00, derivante dal Fondo Complementare al PNRR, che tale somma è
stata stanziata dal Ministero della Salute, come risultante da decreto direttoriale del 20 gennaio
2023, e ha peraltro già trovato iscrizione nel Bilancio Regionale, previa istituzione di appositi
capitoli dedicati, sia in entrata che in spesa, mediante le Deliberazioni di Giunta Regionale nr. 303 e
304 del 01/06/2023 e che pertanto il presente provvedimento non prevede oneri a carico del



Bilancio regionale;

-     si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza del presente atto, che
non reca dati da omettere o minimizzare nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei
dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation), e pertanto potrà essere
integralmente pubblicato;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate:

DI APPROVARE  lo schema di convenzione regolante i rapporti interni intercorrenti tra il Servizio
Opere marittime DPE012 e le diverse Unità Operative coinvolte (nello specifico ISPRA – Istituto
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale, ISS - Istituto Superiore di Sanità, IZS - Istituto
Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise, ARPAE – Agenzia Prevenzione Ambiente
Energia Emilia Romagna, ARS Toscana – Agenzia Regionale di Sanità Toscana) (All. A), oltre che
i oltre che i seguenti allegati:

-All. A1) progetto;

-All. A2) tecnico;

-All. A3) modello di relazione tecnica;

-All. A4) modello di rendicontazione;

-All. A5) Linee Guida;

 i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE MANDATO al Dirigente del Servizio Opere Marittime – DPE012 della Regione
Abruzzo, Ing. Marcello D’Alberto, per la sottoscrizione del summenzionato Accordo di
collaborazione di II livello con la relativa modulistica (Allegati A e A1, A2, A3, A4, A5), che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che la realizzazione del progetto di cui all’approvando Accordo trova copertura
finanziaria con il finanziamento della somma di € 699.593,00, derivante dal Fondo Complementare
al PNRR, che ha già trovato iscrizione nel Bilancio Regionale, previa istituzione di appositi capitoli



dedicati, sia in entrata che in spesa, mediante le Deliberazioni di Giunta Regionale nr. 303 e 304 del
01/06/2023 e che pertanto la presente deliberazione non prevede oneri a carico del Bilancio
regionale;

DI NOTIFICARE il presente atto alla Presidenza della Regione Abruzzo, al Dipartimento
Infrastrutture – Trasporti (DPE), al Servizio Opere Marittime (DPE012), per quanto di rispettiva
competenza;

DI ASSOLVERE, con riferimento al presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione e
trasparenza secondo quanto disposto in materia dalla vigente normativa e che il presente atto non
reca dati da omettere o minimizzare e, pertanto, può essere integralmente pubblicato nel rispetto del
Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection
Regulation).



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

DPE012003 UFFICIO ATTIVITÀ COSTA TEATINA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Maria Chiara Lavagnini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lucio Ciriolo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

Marcello D'Alberto
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

Emidio Primavera
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All-A-accordo II liv REG ABR - UO_NOdatisensibili.pdf

Impronta CD01898F3F12997976D04CE86666A69EE96889FCB085D8B1E456F388E4C4EF9B

Nome allegato: All-A1-progetto_NOdatisensibili.pdf

Impronta F91ED9BDD9A91A2617E7A0E0C6E1D181EC76169D9956E84A363641568D61DA55

Nome allegato: All-A2-tecnico(cronoprogr).pdf

Impronta 60370CFA1FCB8BB30E42A559EF7B14404458D8F8B0ADFC6D01410D6040F058E4

Nome allegato: All-A3-modelloRelazTecnica.pdf

Impronta 4EFAC743D063FF84FF63AD2AADF06E4B41B7A44BF36B33FDBC95C044D43BC0B4

Nome allegato: All-A4-modelloRendic.pdf

Impronta C13BE3C3ED1253360DD4E04E127AB438F72B164F2F7BEE4C0BF1FA4E7A308CD9

Nome allegato: All-A5-LIineeGuida.pdf

Impronta E7AD3102B882DF8D4DD542729E4BF8B9A372965B08328920119A20A43E872DDA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

DPE012003 UFFICIO ATTIVITÀ COSTA TEATINA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/08/2023 18:32:29
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 01/09/2023 11:21:10
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA




